

DZIENNIK POLSKI

Staro redakcji „Dziennika Polskiego”. Piac Mariacki...

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

wychodzi codziennie niewyjąwszy niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie...

Książę w podróży.

Lwów 28. stycznia

Wiązanka wcale interesujących wiadomości nie ma...

A przecież niedawno dopiero puszczono w ruch bułgarską urzędową „maszynę do zapracowania”...

Na tem jednak jeszcze nie dość. Książę Ferdynand spotyka się z wielkimi trudnościami...

Ferdynanda, włożyła w Bułgarię nie mniej jak trzynastą milionów.

Inaczej cokolwiek ma się rzecz z małżonką księcia, Marią Ludwiką.

Ale krewni władcy Bułgarii mają jeszcze inne bardzo ciężkie skrępy.

wdzięczni będą rodzicom choćby za — wybór imion.

Projekt polepszenia bytu materialnego nauczycieli ludowych.

Na podstawie referatu p. Cieleckiego zaistniała komisja szkolna...

Pomimo ogólnego niekorzystnego położenia finansowego kraju, komisja szkolna uważa jako konieczność...

Komisja porusza w swym sprawozdaniu kwestię zmniejszenia lat służby nauczycielskiej z 40 na 35...

z 2 morgów urodzajnej i od szkoły nieodległej roli, czyżby dla nauczycieli...

Komisja proponuje do uchwały rezolucję, polecając radzie szkolnej krajowej...

Prześladowania chrześcijan w Rosji w r. 1895.

V. Lebediewa zaczął następnie przekonywać komendant, a gdy to nie pomogło...

Posostających dziesięciu duchoborców, powróciwszy z posterunku...

Sprawy całą skierowano na drogę sądową.

zeli nie odstąpi od swojej wiary, to ich rozstrzelają, ale to nie pomogło...

Po tym wypadku zaczęły się mnożyć wypadki rzucaania broni przez duchoborców...

Oto, co opowiadał jeden z duchoborców o pięciu żołnierzach z Achalkałaków...

Podobnie postępowała władza w Karsie i Elizawetpola.

Pytanie. Dla czego nie chcesz służyć carowi?

Odpowiedź. Chciałbym wypełniać wolę cara, ale on uczy zabijać ludzi...

Pyt. Dlaczego nie pragnie?

Odp. Dlatego, że Zbawiciel zakazał zabijać ludzi...

Pyt. Dlaczego?

Odp. Wierzę w słowa Chrystusa. Duch chrześcijański...

Podaje w tem miejscu kilka charakterystycznych wypadków.

Do sióła duchoborskiego Rodjonowki przynagano etapem aresztanta...

Fiodor powrócił do domu, a po chwili przyprosił mu starosta w istocie aresztanta...

!! Czas odnowić przedpłatę!! „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

W Lwowie: kwartałnie 4 50 ct. miesięcznie 1 50 ct. Na prowincji: kwartałnie 5 00 ct. miesięcznie 1 50 ct.

„BLUSZCZ” (dla prenumeratorów „Dz. Pol.”) W Lwowie: kwartałnie 1 50 ct. miesięcznie 50 ct. Na prowincji: kwartałnie 2 40 ct. miesięcznie 80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszczy” ma jedyne i wyłączne prawo darowania tego tygodnika po zmniejszonej cenie.

Przy „Dzienniku” nabywać można także „Świat w obrazach.” Komplet (16 zeszytów) kosztuje we Lwowie 4 zł. 30 centów.

Panna Staryńska POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA w dwóch częściach przez Wincentego hr. Łosia.

świątecznych rezultatów, bo już za życia jego zamówienie sportu granicyło u Stefy z manją...

— Zakazuję ci tego! zakazuję! — zawołała. — Wszystko dobrze, ale żeby ze mnie na stare lata robić czupiradło?

— Bóg! Gdyby to s. p. brat widział... Ta wielka broń pani Olimpij, swykie odbierała Stefe humor...

— Zabyś ciocia wiedziała — rzekła poważnie — jak jesteś zabawną z tą miną dramatyczną!

dał mu na drogę półtora rubla i wyprowadził go za wies. Tędy wskazał mu dwie drogi — jedną do następnego etapu, a drugą do wolności. Aresztant wybrał pierwszą i doszedł do miejsca przeznaczenia.

Duchoborcy Andrzeja Popowa, ze wsi Orłowski, wybrano starczyą. Gdy poprzedni starszy na szkodę swego urzędu i oddawał księgi, pieczęcie i szereg objaśnień o obowiązkach, Popow odparł, że sprawa jest zła, że obowiązków tych wypełniać nie będzie i starszyzną być nie chce. Aresztowano go natychmiast i osadzono w więzieniu w Tyflisie.

Gdy oczekiwano przyjazdu gubernatora tyfliskiego do wiosk duchoborskich, wezwano trzydziestu duchoborców, aby pilnowali drogi w celu zapobieżenia napadom rozbójniczym. Powinni byli wyjechać ubożeni, tymczasem wyjechali bez broni. Na pytanie naczelnika powiatu, dlaczego tak zrobili, odpowiedzieli, że broń im niepotrzebna, gdyż, gdyby nawet spotkali rozbójnika, nie strzelaliby do niego, lecz przekonywaliby go tylko. Dodał jeszcze, iż rządowi nie myślał służby wojska. Aresztowano ich natychmiast i obecnie znajdują się w więzieniu tyfliskim.

W więzieniu elizawetpolskim siedzi 120 duchoborców. Część ich aresztowano za wymówienie posłuszeństwa w wojsku, część za nieprzyjęcie urzędu starosty sielskiego, część za „podjęcie” do buntu. Wielen z nich nie chciało dobrowoltnie zdjąć swego ubrania, a gdy je z nich gwałtem odciągano, nie chcieli włożyć na siebie ubrania aresztanckiego, mówiąc, że ono im nie przystoi. Pozostali więc w jednej bieliznie, a nadto nie chcieli jeść skarbowej strawy, żywiąc się tylko chlebem i wodą.

### Korespondencje.

Paryż 22. stycznia.

(Wspomnienie styczniowe).

(G. I.) Z inicjatyw i staraniem polskiego proboszcza w Paryżu, ks. Orpiewskiego, odbył się dzisiaj w kościele Wniebowzięcia przy ulicy św. Honorego nabożeństwo ku uczczeniu pamięci powstania i ohar poległych.

Polska kolonia zebrała się licznie. Widzieliśmy między innymi: hrabinę Zamojską, pp.: Gałęzowskiego, Stenkiwicza, Oręga, Gadama, Władysława Mickiewicza z rodziną, Jaworskiego, marszałka Jelowickiego i wielu innych. Szkoły polskie hotelu Lambert, św. Kazimierza i przytułku wzięły gromadnie udział.

Pełne zapalenie pstryżycznego kaszenia wygościł ks. Tański, a gdy po skończeniu nabożeństwa rozległa się pieśń „Boże, coś Polskę”, ogdnie rozrzewnienie ogarnęło obecnych; roze szliśmy się z lepszą nadzieją w przyszłość.

W Paryżu nie nowego, obcy was interesować mogło, skąd proces Lebaudy'ego trwa wciąż, a śledztwo chwilowo wstrzymane, z obawy skompromitowania zbyt wysokich figur, gdyż — jak się okazuje — szantaże nie ograniczają się tylko na żydach niemieckich, jak Werthermer St. Core i Cesti-Warther, ale sięgają nawet afer wojskowych. Sad jednakowy byłby przedwczesnym, zanim się sprawa wyjaśni, jeśli się wyjaśni kiedy! Zabawna jest jednakże walka tutejszych dzienników, które jedne drugim zarzucają przepustwo, a wszystkie nie wiele warte.

### Sejm krajowy.

(16. posiedzenie I. sesji VII. periody).

Lwów 28. stycznia.

Posiedzenie dzisiejsze rozpoczęło się odpowiedziami komisarza rządowego hr. Łosia na rozliczne interpelacje. I tak na interpelację p. Krempla w sprawie wydzierżawienia prawa polowania w Mielen, oświadczył, iż tamże odnośna licytacja odbyła się zupełnie legalnie; dalej w sprawie aresztowania Niemczyńskiego w Rekitnicy wyjaśnił, że wskutek doniesienia, jakoby Niemczyński wywoływał, iż kontrandykta Borowicza trzeba zabić, został zawieszony do starostwa, lecz natychmiast po spisaniu protokołu i zbadaniu, że doniesienie to było bezpodstawne, uwolniono go.

Na interpelację p. Potoczka w sprawie urzędzenia węg dla bydła, przypomniał komisarz rządowy, że dawno już namiestnictwo odpowiednia zarządzenia wydało, że nawet w wielu gminach, zwłaszcza gdzie odbywają się targi na bydło, wagi takie istnieją, a jest rzeczą gmin wszystkich postarać się o nie; wreszcie na interpelację p. Bojki w sprawie wyboru rady gminnej w Rymanowie wyjaśnił, że sprawa ta obecnie znajduje się w trybunale państwa.

Bez dyskusji uchwalono izba następnie ustawę, pozwalającą na wyłączenie osad Pawłowa, Krzywe i Capławy (pow. Jarosław) ze związku gminy Majdan i utworzenie z nich samostnej gminy i odstąpienie wydz. kraj do zbadania sprawy utworzenia samostnej gminy z przysiółka Ksawerówka (pow. Sokal).

W dalszym ciągu p. Skalkowski przedstawił sprawozdanie komisji bankowej o organizacji kredytu włościańskiego i stosunku Banku krajowego do spółek paracelacyjnych.

Komisja wnosi: Sprawozdanie wydz. kraj. w przedmiocie kredytu włościańskiego, tudzież w przedmiocie stosunku Banku krajowego do spółek paracelacyjnych przyjmując się do wiadomości. Sejm poleca wydz. kraj., aby podjął starania około poprawienia kredytu włościańskiego w tych powiatach, gdzie dotychczas nie ma weale instytucyj, zajmujących się kredytem włościańskim; lub gdzie istniejące takie instytucje nie czynią za dość rzeczywistym potrzebom kredytowym włościan. Wydział krajowy użyje satem swego wpływu na dotychczas reprezentację powiatową, aby wzięty inicjatywę w zakładaniu towarzystw zaliczkowych, z poręką ograniczoną, lub przystąpił do zakładania powiatowych kas oszczędności. Na koszt zakładania i pierwszego urzędzenia towarzystw zaliczkowych i kas oszczędności, utworzonych za inicjatywę reprezentacji powiatowych, wyznaczono się do dyspozycji wydz. kraj. kredyt w sumie 10 000 zł. Połowę tej sumy, to jest kwotę 5000 zł. wstawia się do budżetu na rok 1896 i poleca się wydz. kraj., aby drugą połowę tego kredytu, tj. kwotę 5000 zł. wstawił w preliminarz budżetu na r. 1897.

Sejm poleca wydz. kraj., aby ułożył normy udzielania towarzystwom zaliczkowym, tudzież

powiatowym i gminnym kasom oszczędności pożyczek w obligacjach komunalnych Banku krajowego, za poręką powiatów lub gmin i przedłożył sejmowi wnioski do potrzebnych w tym celu zmian statutu bankowego. W postanowieniach tych należy mieć na oku zarówno bezpieczeństwo pożyczek, jak też rękojmię utycia funduszów pożyczkowych odpowiednio do ich przeznaczenia. Sejm poleca wydz. kraj. udać się do rządu z przedstawieniem potrzeby zmiany postanowień reskryptu ministerstwa spraw wewnętrznych z 19. maja 1892 r., l. 1139 celem uchylecia przeszkód w zakładaniu i gminnych i powiatowych kas oszczędności, stosownie do kilkakrotnych w tym przedmiocie rezolucyj sejmowych.

W dyskusji zabrał głos p. Wachnianin, wskazując na konieczność zorganizowania taniego kredytu dla włościan. Dziś zwłaszcza w dobie emigracji, wskazaniem jest, ażeby włościanie mogli przez kredyt tani uporządkować swoje finanse. Jako przykład przytoczył mowa Czechi. P. Merunowicz broni towarzystwa zaliczkowe przeciw zarzutom p. Wachnianina, jakoby kredyt był za drogi. Towarzystwa zniżają bowiem stopę procentową ile mogą. Nie sądzi dalej mowa, aby kasy Rajffejszane w obecnym ich ustroju były odpowiednie dla naszego kraju. Mowa postawił poprawkę zdającą do tego, aby popieranie istniejących i kontrolę wykonywał wydz. kraj. w porozumieniu ze Związkiem stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. P. Średnia wski wyraził życzenie, aby pożyczki włościańskie udzielano nie na wyższy jak 6%.

P. Tarnowski Zdzisław oświadczył się za wnioskiem komisji. Po przemówieniu sprawozdawcy, który w wyrozumiały sposób zbijał zarzuty przez poprzednich mówców podnoszone, uchwalono wnioski komisji bez zmiany, z wyjątkiem, że od pożyczek nie należy pobierać więcej jak 6%.

W dalszym ciągu uchwalono nowelę do ustawy o konkurencji kościelnej wedle propozycji komisji administracyjnej (spr. p. Pitak) W sprawie tej przemawiał p. Kramarczyk, który żądał odesłania ustawy do komisji, aby współdziałał w konkurencji parafian był jasniej określony. Wyjaśnienia, udzielone przez sprawozdawcę, skłoniły izbę do odrzucenia poprawek stawianych przez p. Kramarczyka, poczem uchwalono całą nowelę bez zmiany wedle projektu komisji.

Ustawa łowiecka znowu została zepchnięta z porządku dziennego. Po uzupełnieniu drukowanego sprawozdania przez p. A. Jedrzejowicza, posłowie włościańscy postawili wniosek odraczający dalszą dyskusję, a izba niezwyczajnie widać dwugodzinnie rozprawami z użoższ, z dziwną ochotą na takiego „szybora” się zgodziła.

### Wniosek i interpelacja.

P. Potoczek i towarzysze wnoszą interpelację do komisarza rządowego w sprawie rzekomego wyszykiwania włościan w Niewistkach pow. brzożowskiego przez właściciela tego majątku.

P. Potoczek i towarzysze interpelują komisarza rządowego o oddanie gminom Naszocicie i Podgórznie w powiecie sadeckim karozem starych kameralnych pod budowę szkoły.

P. Data i towarzysze wnoszą interpelację do wydz. krajowego o przeniesienie zapory myślicznej w Niewistwie.

P. Średnia wski i towarzysze interpelują komisarza rządowego w sprawie licytacji na dostawę kamienia dla drogi państwowej, o której nie wiedzieliśmy nie gmina Bysina w powiecie myślickim, wskutek czego poniosła stratę.

P. Krempla i towarzysze interpelują wydz. krajowy, z powodu rzekomego nielegalnego wydzierżawienia myta na drodze powiat. z Miela do granicy pow. tarnowskiego przez wydz. pow. wielicki.

### Kronika sejmowa.

Urlop dłuższy spowodowany słabością otrzymał p. Barwiński.

Petycje wpłynęło do dnia dzisiejszego 887. Petycje gminy Janowice o zezwolenie na budowę własnej szkoły — odstąpiono radzie szkolnej do uwzględnienia.

Ministerstwo we Lwowie. Na dzisiejszym posiedzeniu obecny był hr. Kazimierz Badeni, wityny bardzo serdecznie przez posłów. Dr. Biliński przybył znacznie później i jeszcze udzielał posłuchania.

Pomiedzy innymi przedstawił się mu deputacja włościanów między, złożona z pp. E. Marynowskiego, Brunickiego, Pinińskiego i Ławarsa, ażeby przedstawił, w jak niekorzystnym położeniu znajdują się nasze miasteczko. Minister przyrzekł sprawę dokładnie rozpatrzyć i zająć się nią jak najgorliwiej.

Deputacja skałacka. W Skałacie istnieje fundacja Rosenstocka w kwocie 110 000 zł. na cele oświaty. Obecnie pragnie Skałat zbudować gmach dla gimnazjum. W sprawie tej była deputacja miasta, która dostojnikom przedstawił syn fundatora p. de r państwa Rosenstock. Najdłuższe konferował deputacja z p. wiceprezydentem Bo-brzyńskim, który zapewnił, że sprawę tę troskliwie rozpatrzy.

Minister-prezydent i minister finansów odjeżdżają ze Lwowa we czwartek wieczorem wprost do Wiednia. Do Budapesztu wyjeżdżają w niedzielę wieczorem, celem rokowań ugodowych.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 11. minut 25; skończyło się o godzinie 1. minut 40.

Następne posiedzenie odbędzie się w środę o godzinie 10. rano.

### KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski. Środa 28. stycznia.

O godz. 11. rano nabożeństwo żałobne za spokój duszy śp. Jana Kilińskiego w kościele OO. Dominikanów.

O godz. 5. popoł. pierwsze posiedzenie plenarne lwowskiej izby handlowej i przemysłowej.

O godz. 7. wieczorem zgromadzenie tygodniowe Tow. politechnicznego.

Bal biały w salach kasyna wojskowego. Teatr hr. Skarbka: „Faust.” Pozatek o godz. 7. wieczorem.

Wiadomości osobiste. Prof. dr. Bronisław Wicherkiwicz, powołany na profesora okulistyki w uniw. Jagiellońskim, zwolniony został na własne żądanie z poddaństwa pruskiego. Katedrę w Krakowie objmie dr. Wicherkiwicz dopiero w końcu lutego br.

Kalendarz. Środa (29.): Franciszka Salezego. Wschód słońca o godzinie 7. minut 41. zchód o godzinie 4. minut 48.

Kalendarz myśliwski. Wołno polować na kozły (rogacze), zajace, jaryzaki, dietrawie i guszcze (koguty), słomki, bażanty i kurapatwy, ptactwo błotne i wodne.

Kalendarz rybacki. Wołno łowić: bolenie, lipienie, głowacie, świnki, sandacza wyrozu, czopy, brzozy, certy, leszcze, łososie, pstrągi, jazie, węgorze.

Żałobne nabożeństwo za spokój duszy śp. Jana Kilińskiego, szewca, pułkownika 20 p. piechoty b. wojsk polskich, urządzają dziś we Lwowie w kościele OO. Dominikanów o godz. 11. rano szewcy lwowscy i stow. młodzieży polskiej im. J. Kilińskiego.

Posłuchanie. Minister skarbu dr. Leon Biliński, przyjmował wczoraj o godzinie 10. przed południem przedstawicieli władz. W szczególności przybyli: ks. kardynał Sylwester Sembratowicz z kapitułą gr. kat., ks. arcybiskup Izak Issakowicz, reprezentacja miasta z prezydentem p. Mochackim na czele, deputacja Tow. gospodarskiego z ks. Adamem Sapieha na czele korpus oficerów żandarmerji, gremjum radców namiestniczych z wiceprezydentem Janem Lidlem na czele, rada szkolna kraj z wiceprezydentem dr. Michałem Bołrzyńskim, prezydent wyższego sądu krajowego dr. Aleksander Miszkec Tohorzicki z przedstawicielami sądu krajowego cywilnego i karnego, oraz ze starszym prokuratorem i prokuratorem państwa, krajowa dyrekcja skarbu z wiceprezydentem dr. Witoldem Korytowskim na czele, oraz prokuratora skarbu i powiatowa dyrekcja skarbu; senat uniwersytetu, dyrektor policji rada dworu Krzakowski ze starostą Kwiatkowskim, dyrekcja poczty i telegrafów, dyrekcja kolei państwowych, dyrekcja Szkoły weterynaryj, zarządca urzędu loteryjnego.

Mianowania. Namiestnik zamianował praktykanta koncepcyjnego dyrekcji policji we Lwowie, Maksymiljana Holowieckiego, koncepcja policji w etacie tej dyrekcji. Prezydium krajowej dyrekcji skarbu zamianowało rewid. rachunk. Augustyna Gawlika; ofisałami rachunkowymi Jana Grabowskiego i Aleks. Szygowskiego, Teofila Palegkiego i Jana Kassarabę; asystentami rachunkowymi: Piotra Szychulskiego, Majera Lauterbacha, Bohdana Bułki, Kazimierza Borowicza, Wiktora Tarasawskiego, Kazimierza Sumańskiego, Józefa Bromberga i Edmunda Broedera; Emilia Korczyńskiego ofisałem kancelaryjnym, Aleksandra Wysokińskiego i Karola Winiarskiego kancelistami galie. prokuratorji skarbu; Władysława Ad. Wojtunię, Mikołaja Wołowczuka i Bolesława Pawła Kowalskiego kancelistami przy kierujących władzach skarbowych.

Wielka redukcja. Bilety do amfiteatru na sobotnią redukcję sprzedaje kasa teatru hr. Skarbka od dnia dzisiejszego. Karty wstępu na salę wydawane będą dopiero od piątku. Z działalności Towarzystwa „Szkoły ludowej”. Koło pań we Lwowie założyło w roku 1895 dwie nowe wypożyczalnie książek, a to w Brastowej Górce pod zarządem p. Ferdynanda Dobrzańskiego, kierownika szkoły miejscowej, i w Stratinie pod zarządem p. Jana Lisowskiego, kierownika szkoły miejscowej. Pierwsza posiada 142 dzieł, a gazeta „Polski Lud”, druga posiada dzieł 80. Na to zasilało Towarzystwo i inne wypożyczalnie i czytelnie i tak: Do wypożyczalni Towarzystwa oświaty ludowej wysłano: do Uhnowa 81 dzieł, do Barszczowa 41, do Liczkowca 34, do Ławrykowa 22, do Suroki 27, do Horty 10; do czytelnie magierowskiego Koła dzieł 10, do czytelnie w Komarnie 10, do Polskiej Gospody w Sadagórze 19 dzieł i broszur.

Książki te przysłały panie: Skałowska, Sedlaczkówna, Mrozowicka, Reutowska, Jezierka, Skordowa. Zarząd Towarzystwa, dziękując szanownym ofiarodawczyniom za te dary, zwraca się szanownie do publiczności i prosi o nadsyłanie odpowiednich dzieł pod adresem: „Towarzystwo „Szkoły Ludowej” Koło pań, Lwów rynek 1. 10.

Święcenie niedzieli. Onegdaj wieczorem odbyła w ratuszu posiedzenie specjalne dla tej sprawy komisja rady miejskiej. Po obszernych dyskusjach postanowiono proponowanych poprzednio radzie miejskiej wniosków sekcji nie zalecać do przyjęcia, a natomiast na propozycję radnego dr. Aleks. Maryńskiego przedstawić radzie do uchwalenia wniosek: iż w niedziele winny być wszystkie sklepy od godz. 11. w południe przez dzień cały zamknięte.

Utakawienie. Cesarz ukazał w Jędrzejce Puccha, rolnika z Koszowic, skazanego przez sąd przysięgłych w Tarnowie za zamordowanie swej żony na karę śmierci — a najwyższy trybunał wymierzył mu dwadzieścia lat ciężkiego więzienia.

S. mobjóstwo. Ukończona seminarystka, 19-letnia Eugenia Weberówna, zamieszkała wraz z rodzicami przy ul. Szepetyckiego, rzuciła się onegdaj po godz. 3. popołudniu w zamiarze samobójczym z galerji II. piętra na bruk podwórza i poniosła śmierć na miejscu. Nieszczęśliwa uczyniła to w stanie chwilowej niepoczytalności, spowodowanej gorączką chorobą. Zwłoki pozostawiono w domu.

Zaremba-Trzcński. Z Paryża donoszą: Pisma tutejsze opowiadają o Lionelu de Cesti'm, głównym szataniście w sprawie milionera-rekrua Lebaudy'ego, rzeczy, które mogłyby śmiało stanowić treść najfantastyczniejszego i najmniej prawdopodobnego romanu, a które jednak są prawdziwe, bo oparte wyłącznie na dokumentach śledztw sądowych. Powtórzmy tę ciekawą stronę z życia paryskiego: W roku 1889, niejaki Zaremba (był to podobno pseudonim) założył w Paryżu przy ulicy Mauin bank, mający na pozor — na celu rozmaite operacje na kawie, herbacie — ba! — nawet na ruliwie w Monaco, a w rzeczywistości wyłączenie jaknajwięcej pieniędzy z kieszeń nabywcy. Rzeczywiście, przy pomocy swoich wspólników — jakiegoś „barona” Grambiera, Łady, Aleksandra de Bothéat itd. — Zaremba urządził ogromną reklamę i w krótkim czasie zebrał z różnych stron małe sumkami około pół miliona franków. Nagle, jakaś operacja się urwała; jeden z klientów zwrócił oszustwo i podał skargę do sądu. Zaremba zaczął szukać protekcji i pozwał się na Cesti'm. Cesti zażądał 20 000 fr. i rzeczywiście jakimś sposobem urządził tak, że sprawa została zatarta.

Jednak skargi zaczęły napływać coraz liczniej; policja musiała w końcu zwrócić uwagę na bank Zarembi. Cesti dowiedział się o tem, uprzedził swego wspólnika, który zabrał pieniądze i drapał w smę w iglicę rewizji policyjnej, która zabrała — papiry.

Zaremba zamieszkał w Paryżu nadal, tylko pod zmienionym nazwiskiem: nazwał się Aleksandrem hr. Trzeńskim. Tymczasem Cesti skorzystał ze zdołności jego spółnika, de Bothéata, aby założył bank podobny. Właśnie wtedy generał Boulanger był na wygnaniu; Cesti był bulanzystą, jak wielu innych, lubiących łowić ryby w mętnej wodzie. Zaczął głosić po dziennikach, że generał nosi się z myślą założenia „Związku łacińskiego” z Francji, Włoch, Hiszpanji i Portugalji, w celu utrzymania Niemiec na wodzy. Firma też „Związku łacińskiego” została nadana bankowi; jednak jakoś powodzenie nie było wielkie. Cesti postanowił oszukać własnego wspólnika; udał się do niego z prośbą, jakoby od samego Boulanger'a, o 20 000 fr. na propagandę. Pokazywał listy i fotografie z dedykacją, obiecywał wdzięczność generała po dojeździe do władzy; doś, że Trzeński-Zaremba 20 000 fr. dał, a w dodatku pożyczyl osobiscie gościowi 8 000 fr.

Dowiedziawszy się jakimś przypadkiem, że 20 tysięcy franków nigdy nie doszły do rąk generała, Zaremba zagroził Cesti'emu sądem, czy raczej denuncjacją. Cesti zaczął się usprawiedliwiać, obiecywał złote góry; w końcu wspólnicy się pogodzili i Zaremba poszedł na obiad do Cesti'ego. Gdy po obiedzie wyszedł na ulicę, padł, jak piorunem rażony. Przy trupie znaleziono tylko papiry na imię hr. Trzeńskiego. Szczegóły, dotyczące jego udziału w banku jako Zarembi, wykryto dopiero później.

Na drugi dzień przyszedł z Brukseli telegram od brata hr. Trzeńskiego, dotychczas nikomu nieznanego, proszący o odesłanie ciała do kraju. Cesti postarał się, aby to uczyniono jak najprędzej. Ciało wysłano koleją północną. Lecz, gdy przyszło na stację, do której było zaadresowane, przez dwa tygodnie nikt się po nie zgłosił i w końcu gmina musiała je pochować.

Wiadomości djeczajalne. Gr. kat. djeczajka stanisławowska: Prezent na gr. kat. probostwo w Se-recie w dek. suwawickim otrzymał ks. Klemens Złopko. Radcą biskupiego konsystorza mianowany ks. Antoni Wojciechowski, tyt. radca ks. Adam Hordjowski z Szamankowic. Katedrę szkół ludowych w Kopyczyńcach mianowany ks. Teodor Czarny.

Polowanie. Dnia 13. bm. odbyło się polowanie u pp. Józefów Skolimowskich w Magdalence, na którym w przeciągu kilku godzin ubito 30 zajęcy, 5 lisów i 2 rogacze. Celnością strażów odznaczył się p. A. Hulnika z Mycowa i p. L. Skolimowski z Dynisk.

Proces brazylijski. Z Brzeżan donoszą: Przed trybunałem tutejszego sądu obwodowego odbyła się rozprawa karna przeciw Antoniemu Mazurkiewiczowi, tkaczowi ze Zbrowa, o zbrodni oszustwa, popełnioną przez to, że w jesieni rz. pod pozorem wyjedzenia ulg dla wychodźców do Brazylii i dostarczenia tymże kart okrętowych, zachęcał i spotęgał do chęć wychodźstwa u gos podarzy z Płaczy wielkiej Mikołaja Fudala, Jana Halowskiego, Matwija Jaremczuka, Sydora Szafranskiiego i Wasyla Czepila i wyłudził u nich po 10 zł. Według aktu oskarżenia, który popierał zast. prokuratora p. Rojceki, oskarżony od dłuższego czasu zajmował się dla zysku pośrednictwem i namawianiem do wychodźstwa, za co już przez starostwo w Złoczowie kilkadziesiąt razy był karany. Przedstawił ludności stosunki brazylijskie w nader różowym świetle, zachęcał do emigracji ofiarując jej zgłaszającym się do niej wyjedna ulgi i wyrobił karty okrętowe za złożeniem zadatku po 10 zł. Nadto obiecywał udać się osobiscie do cesarza i wyjednać dla emigrantów, których on sam poprowadzi, opust na przewóz koleją.

Śledztwo wykazało, że karty te można było uzyskać zupełnie bezpłatnie, z czego wynika, że oskarżony pobrane zadatki sobie zatrzymał. Rozprawa wykazała rozmaite zakulisowe sprawy agentów zawodowych i z amatorstwa, które zresztą już są znane. Okazało się mianowicie, że oni publicznie po jarmarkach głosił manifesty o brazylijskim raj, wskutek czego ludzie sprzedawali grunta za co bądź. I tak grunta podolskie sprzedawali po 50 zł. za morg, wliczając w to już budynki gospodarcze. Zadatki 10-rzonne miałyby emigrantom zwracane w Genui, przy wysłaniu na okręt, a miały być brane na to, aby zapewnić się, że zadatkujące rzeczywiście wyemigrują.

Z klientów Mazurkiewicza wyemigrowali dwaj, resztę powstrzymało starostwo i oni obecnie posprzadzają grunta, zostali bez niczego. Mazurkiewicz tłumaczył się tem, że mając zamiar wyemigrować, chciał sobie zebrać partję, by jako przewodnik mieć ulgi podczas podróży.

Przy rozprawie powracają obrona oskarżonego adw. dr. Schüssel intencją oskarżonego zadatki poszłkowa wia, a dla tych, co już wyemigrowali, złożył je do depozytu sądowego.

W dalszym toku rozprawy okazało się, że nie Mazurkiewicz szukał emigrantów, lecz przeciwnie emigranci, zachęcani do emigracji przez kogo innego, szukali go i nawet przywzięli go swoim kosztem do Płaczy, aby tutaj na „gruncie” dokończyły interesu.

Z nabywającymi od emigrantów grunta, Mazurkiewicz nie miał żadnej styczności. Trybunał uwolnił Mazurkiewicza od zarzucanej mu zbrodni i wypuścił go z więzienia śledczego na wolność.

Nowe lekarstwo na cholere. Wynalazca surowicy antytyferycznej prof. dr. Ehring zawiadania, iż wynalazł niezawodne lekarstwo na cholere i że wkrótce o tem odkryciu zamieści obszernie studjum w fachowych pismach lekarskich.

Katastrofa. W kopalni węgla w Tylorstown w Anglii eksplozowały gazy. Część szybu zawałiła się. Z pod gruzów wydobyto dotychczas trzydziestu trzech żywych jeszcze górników, piętnastu trupów, a czterdziestu dwóch jeszcze nie odzyskano.

Pożar. W Sulimowie koło Waręża spaliła się cerkiew. Ogień powstał wskutek nieuwagi służby cerkiewnej.

Towarzystwo muzyczne krakowskie odbyło w niedzielę walne zgromadzenie. Przesztem wybrano profesora uniwersytetu Jagiellońskiego i posta na sejm krajowy dr. Henryka Jordana, wiceprezesa dr. Wincentego Tarłowskiego, w skład wydziału wesli pp. dr. Bronisław Guzikiewicz, Józef Jaworski, dr. Julian Schramm i dr. Feliks Czeszkan.

Z Wiednia donoszą, iż dotychczasowy kierownik biura galejskiego w ministerstwie spraw wewnętrznych dr. Henryk Roża objął jedną z sekcji tego ministerstwa, a kierownictwo biura galejskiego powierzone radcy sekcijnemu hrabiemu Stanisławowi Pińskiemu.

O karambolu pod Stanisławowem dyrektora kolei państwowych donosi: Dnia 25. b. m. pomiędzy stacjami Jezupol i Stanisławów, na linii Lwów-Suczawa najeżdżał podczas nader gęstej mgły pociąg osobowy Nr. 311 na jadący przed nim pociąg towarowy Nr. 379, który nie dotrzymał przepisanego czasu jazdy, przyczem cztery ostatnie wozy tego ostatniego pociągu uszkodzonych zostało. Z podróży odniosło dwóch lekkie obrażenia cieleśne, a dwóch jedynie kontuzje; z personelu kolejowego został jeden konduktor lekko uszkodzony. Wskutek tego wypadku pociąg osobowy Nr. 311 i pociąg towarowy Nr. 302, miały znaczne spóźnienia. Dochodzenia przyczyny wypadku są w toku.

Wychodźstwo. Z Krakowa donoszą d. 28. bm.: 26 wychodźców z 60-ojorgiem dzieci z powiatu zbarskiego i trembowelskiego, starosta się dzisiaj rano tutejszą policyjną władzą powstrzymać w podróży do Ameryki, znalazła jednak ze strony emigrantów dość silny opór. Wychodźcy nie chcieli weale opuścić wagonów, w obawie, że ich w Krakowie zatrzymają. Przybyli na dworzec dyrektor policji dr. Korotkiewicz, porozumiewający się z prezydentem ministrów hr. Badenim — pozwolił na dalszą podróż do Wiednia. Powodem przytrzymania emigrantów, był brak odpowiednich funduszy na tak daleką wadrowę.

Z Brzeżan donoszą nam: W pięknie udekorowanej sali urzędu pocztowego obchodzono dnia 24. b. m. uroczystości jubileuszu czterdziesto-letniego zarządcy poczty p. Adolfa Warzykowskiego. Wchodzącego na rolę jubilat powitał kraker p. Pastwiski, który podniósł zastrugi znanego jubilat, jako urzędnika, a szczególnie jako zarządcę, albowiem wszędzie, gdzie jubilat stał na czele urzędu, potrafił zaprowadzić wzorową zgodę i wzajemną miłość, jako też chęć do pracy między urzędnikami; poczem w imieniu zgromadzonych urzędników, złożył jubilatowi najserdeczniejsze życzenia. Jubilat prawie do łez rozczulony w gorących słowach podziękował za niespodziewaną owację i życzenia.

Pomnik Kopernika w Krakowie. Z Paryża donoszą, że uniwersytet krakowski powierzył zamieszkanemu tam znanemu rzeźbiarzowi p. Cyrjanowi Godebskiemu wykonanie pomnika Kopernika, który ma być wzniesiony w Krakowie.

Aresztowania. W Chrańowie i okolicy żandarmi aresztowali wiele osób, które pozostawały w porozumieniu z bandą rabusiów, urządzając napady w Królestwie.

Czterdziestoletni jubileusz pracy nauczycielskiej obchodził dnia 25. bm. dyrektorka szkoły żeńskiej w Bochni, p. Amalja Widykowska. Jubilatka przez lat 30 pracowała w Bochni, a swoją pracą i taktem zyskała ogólne uznanie. Obchód jubileuszu, w którym wzięły udział wszystkie siery w Bochni, miał nastrój bardzo serdeczny.

Reprezentantem Francji na uroczystości koronacji cesarza w Moskwie będzie nacelnik jenerałego sztabu, Boisdeffre.

Emigracja do Brazylii. Rząd brazylijski odmówił dalszego bezpłatnego przewozu emigrantów z Genui do Brazylii i wstrzymał skutkiem tego stanowczo wydawanie bezpłatnych kart okrętowych.

Osobliwości kalendarza. Miesiąc październik zaczyna się zawsze tego samego dnia w tygodniu, co i styczeń; kwiecień tego samego dnia, co lipiec, a grudzień tego samego dnia, co wrzesień. Luty, marzec i listopad zaczynają się zawsze tego samego dnia w tygodniu. Maj czerwiec i sierpień zaczynają się każdy w innym dniu tygodnia. Reguły te nie odnoszą się do lat przestępnych. Dla osób oszczędnych dodamy, że jeden i ten sam kalendarz może służyć o lat 28. Żaden stułecie nie może się zaczynać od środy, piątku lub niedzieli.

Tragedja rodzinna. W Osiuku, w Czechach, skończyła do Łaby pewna kobieta z dwójgim dziećmi i znalazła śmierć w nurtach. Przyczyną samobójstwa miały być niesnaski małżeńskie.

Rycerskość... abisyńska Ras-Makonnen dał już nieraz dowody, iż nie naprzno zapoznał się oyllzacji europejskiej w roku 1887, podczas swego pobytu w Rzymie, jako nadzwyczajny poseł negusa Menelika. Stara on się teraz przy każdej zdarzonej sposobności wykazać swą wspaniałomyślność i dać dowód, że doskonale pojmuje stosunki grzeźności międzynarodowej. W czasie operacji przygotowanych do osaczenia fortu Makalle, u wrót fortu pojawił się posłaniec z torebką lekarstw, przeznaczonych dla garnizonu w Makalle. Forposty Makallona zatrzymały posłańca, Makonnen jednak kazał go wpuścić do fortu i z powrotem, nie pozwalając przeszkadzać mu w wykonaniu polecenia. Po upływie pewnego czasu Ras-Mangassa Aticini, spadłszy z konia potknął się silnie i Makonnen wysłał natychmiast posłańca do majora Galliano z prośbą, aby mu „pożyczyl” na kilka godzin lekarza swego dr. Mozetti. Major Galliano zgodził się na to i doktor udał się do obozu Makonnen w Dolo, gdzie obandażował chorego i miał sposobność rozmawiania z jedym z jeńców, porucznikiem artylerji, nazwiskiem Seala, który potwierdził, iż Abisyńczyk obchodził się ze swymi jeńcami bardzo dobrze.

Śledztwo sprawozdania z czynności izraelickiego Stow. pań dla udzielania bezpłatnych obiadów biednym uczniom szkół wyższych bez różnicy wyznania we Lwowie, wykazuje w okresie od 1. grudnia 1894 do 30. listopada 1895 deficyt rachunkowy, który utrudniał spełnianie pięknych zadań towarzystwa. Mimo to udzielano stale obiadów czterdziestu czterem kształcącym się młodziecom, Stowarzyszenie liczy 145 członków i obraca kapitałem 1989 zł.

Examin uczeni szkoly dozorczyń obcych odbył się onegdaj w szpitalu głównym w obecności członka wydziału krajowego dr. Hozarda, rady Marunowicza i zaproszonych posłów dra Jordana, dra Jaklińskiego i Olpińskiego. Examin okazał, iż system nauczania w szkole, założonej załedwie przed pół rokiem, odpowiada celowi. Uczennicom, które skończyły kurs z dobrym wynikiem, wręczono patenty i odznaki w kształcie bro



Drobne ogłoszenia.

Doniesienia rozmaite

Młoda inteligentna osoba poszukuje...
Chmielarz w średnim wieku, kawaler, egzaminowany z dobrymi świadectwami...

Pies legawy rasy niemieckiej w 3 polu...
Dobrych fortepianów M. Marek...
Kostium turecki na sprzedaż...

Eugenia Wokrewna
Wycieczka się pod pojęciem gwiazdy krajowej...

KAKAO-VERO
CZEKOLADY
HARTWIG VOGEL

Pogor d'Artagnan
W Dynowie
Wśród miasta jest felczarek do sprzedania...

NA KARNAWAL!
Jan Chlebownik
ul. Halicka 1. 4.

Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą:
August Schellenberg i Syn
Wszystkie papiery wartościowe, monety i t. p.

"BADENI" - "GOLUCHOWSKI"
STANISŁAW GABRIEL
we Lwowie
plac Halicki 1. 3.

KANTOR WYMIANY
c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego
wszystkie papiery wartościowe monety

Do wdzierżawienia
pod bardzo korzystnymi warunkami

Congo Nr. 1.
wyborna herbata

PAPIER WINSKI
Przeszło 30 lat powodzenia świadczą o skuteczności...

Szprycowanie Matico
PP. GRIMAULT i Co, w Paryżu

Generalna agencja
dla wschodniej Galicji i siedziba, we Lwowie

Ma obecną porę:
Bieliznę z barchanu i flaneli.
MAGAZYN PŁÓCIEN I GOTOWEJ BIELIZNY

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący z dniem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe, Ze Lwowa odchodzą. Lists train routes and schedules.

A. SCHRAM
Superfosfaty
Ciepły superfosfatowy
Roztwór kwasu fosforowego...

Księgarnia i skład nut
G. CENTNERSZWERA
Warszawa, ulica Marszałkowska 143.

Tanie powieści!
ADMINISTRACJA
"DZIENNIKA POLSKIEGO"
"Blędna gwiazda"
"Ostatnia miłość"

Ze święta dziecięcego. Młoty Józio, który dopiero co poturbował...

Galicyjski Bank Kredytowy
począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.
wydaje
4% Asygnaty kasowe